
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICHKOVSKÝ OB ČASNÍK  
Vánoce 2018, leden a únor 2019 

 
 
 
 

 
Parním vlakem s Mikulášem! – zbrojení parní lokomotivy členy JSDH obce Lichkov v žst. Dolní Lipka, 1. prosince 2018 

foto: JSDH obce 
 

 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ reg.č. MK ČR E 11004 
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně 
adresa: Lichkov čp. 203, 561 68 tel.: 465 635 531 e-mail: podatelna@lichkov.cz 

 
 

Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, 
odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám! 



 Drazí spoluobčané, 

blíží se Vánoce a konec roku 2018, čas pokoje, štěstí a lásky a také čas návštěv a 
obdarovávání se. 

 Vánoce jsou pro nás tou krátkou zastávkou v dnešním, stále se zrychlujícím, světě. 
Přijímáme je jako odměnu za dobře vykonanou práci. Vánoce jsou nejkrásnějším časem 
v roce, každý z nás se na ně těší a snaží se, aby během vánočních svátků bylo vše v 
pořádku a dokonalé. Uklízíme své domovy, pečeme cukroví, chystáme dobroty a 
zdobíme vánoční stromečky. Snažíme se setkat s našimi blízkými, na které jsme během 
roku neměli až tolik času nebo se více věnovat své rodině. 

 Vánoce jsou pro každého z nás něčím magickým a tajemným. Je to čas, kdy 
otevíráme svá srdce a máme k sobě o něco blíž. Mnozí z nás vzpomínají na minulé 
svátky, na svoje dětství a na to, jak jsme jako děti prožívali tento nejočekávanější den v 
roce. Jistě si však vzpomeneme i na ty, kteří již nemohou být mezi námi, ale stále jsou s 
námi v našich srdcích a vzpomínkách. 

 Blíží se i konec roku. Mnozí z nás bilancují a hodnotí končící rok 2018. Většině z 
nás se nepodařilo splnit si svá osobní novoroční předsevzetí. Nebuďme proto smutní, 
stojíme na prahu nového roku, roku 2019, kdy se opět budeme snažit splnit si svá 
předsevzetí, představy a sny. 

Drazí spoluobčané, přeji Vám radostné a pokojné prožití vánočních svátků, přeji 
Vám, aby se splnila všechna Vaše přání, všechna očekávání a předsevzetí. Těm 
nejmenším přeji, aby pod nazdobeným vánočním stromečkem našli ten nejhezčí vánoční 
dárek, který si přáli.  

 Ať nás štěstí, zdraví a spokojenost provází po celý rok 2019. 

Roman Richtr, starosta obce 
 

 



LICHKOVSKÝ JARMARK MIKULÁŠ 2018  
 
 
 

Proběhl 30.11. - 1.12. A opět to stálo za to! Téma 
bylo stále ještě 1.Republika, tentokrát kultura a sport. 
Hned ve vestibulu se dala shlédnout prezentace k 
historii organizace Sokol, kterou připravila paní 
ředitelka školy Mgr. Ivana Mědílková, včetně 
originálních sokolských krojů a vlajky, které nám 
zapůjčil Sokol Králíky, dobové fotografie Lichkova a 
okolí, střípky z národní historie, Motocykl  značky ČZ 
- 175S  z roku 1936 a místo šatny jsme zde 
vybudovali fotokoutek, kde si návštěvníci mohli 
vybrat libovolné doplňky - klobouky, šály, brýle, 
vousy atd. a ve starém obrazovém rámu se mohli sami 
fotit. Vznikla opravdu spousta bizarních fotogafií. 

Na sále pak návštěvníci mohli obdivovat pár 
starých dobových kočárků, originální módu 
1.Republiky, práce dětí z MŠ Pivovarská Králíky a 
dva velké obrazy, které visely hned naproti vstupu 
byly Gambrinus a Bakchus - 2 kousky, které nám tu 
zbyly po bývalém lichkovském ochotnickém divadle. 

Samozřejmě, že nechyběla ani trojice Mikuláš, 
čert a anděl a pár decentně nazdobených vánočních 
stromků. 

Podium bylo vyzdobené krásnými výtvory dětí ze 
ZŠ a MŠ Lichkov, byla zde i galerie soudobých 
fotografií  Lichkova od pana Kuneše a v koutku podia 
postavený biograf, kde se dalo usednout a sledovat 
staré černobílé grotesky. 

Program byl opět solidně nabitý - v pátek poté, co 
odzpívaly u rozsvícení stromečku před hasičárnou se 
nám zde představily naše děti ze ZŠ a MŠ Lichkov 
se společným programem o putování do Betléma a 
narození Ježíška, který na klávesy doprovázela 
Maruška Foglová. Nás všechny obzvlášť hřálo u 
srdíčka, že na Jarmarku se naše škola prezentovala s 
vystoupením vůbec poprvé a že to zvládli na 
obrovskou jedničku. Hned po nich se sálu ujali 
senioři z Kralické t ělovýchovné organizace Jiskra - 
Sokol, kteří roztančili sál pásmem country tanců. 

Sobota byla tradičně ještě nadupanější, než pátek. 
My oranizátorky jsme se převlékly do 
prvorepublikových šatů, s účesy nám pomohla 
Daniela Prausová a návštěvníků bylo tolik , že 
dokonce museli chvíli i čekat venku, ale za to mohla 
nejspíš unikátní módní přehlídka ve stylu 
1.Republiky, která začala v 15.00 a na chvilku trochu 
zablokovala odchody i příchody. Popsat jaká ta 
přehlídka byla se dá asi nejvýstižněji slovy "prost ě 
pecka". Jsme rádi, že se nám podařilo navázat zde 
spolupráci s Jabloňáky, kteří si na vlastní náklady 
pořídili dobové oblečení 1.Republiky, k příležitosti 

jablonnenských oslav ke 100. výročí založení 
republiky. Bylo jich asi 20, kostýmy byly nádherné do 
posledního knoflíku, celou přehlídku provázeli 
hudbou i slovem. Za zmínku jistě stojí i to, že z jejich 
i z naší strany byla tato přehlídka benefiční akcí na 
podporu Nadačního fondu Koloběh života v 
Jablonném - viz. : 
https://www.facebook.com/pg/kolobehzivota.cz/about
/?ref=page_internal, na který tímto posíláme 3.000,- 
kč, které se vybraly z dobrovolného vstupného. 

Po celou dobu nám pak v sobotu hrála Malá česká 
muzika Lukavice - housle, kroje, krása. Hned u 
vchodu zase návštěvníky vítal flašinetář. Nechyběli 
ani stánkaři s různými drobnostmi a občerstvení - 
nápoje, zákusky, domácí uzeniny a samozřejmě již 
tradiční ochutnávky. 

Kategorie ochutnávek a umístění: 

Pálenky: 1. místo: Martin Jelínek (vzorek č. 3), 2. 
místo: Milan Fogl (vzorek č. 1), 3. místo: Stanislav 
Moravec (vzorek č. 5). 

Mák : 1. místo: Jitka Feltlová (vzorek č. 3 - rohlíčky), 
2. Místo: Eva Bielčiková (vzorek č. 2 - sušenky), 3. 
místo: Dáda Řeháková (vzorek č. 5 - makové kytičky 
- trojlístek s ořechem, mandlí, nebo rozinkou 
uprostřed) 

Brambory : 1. místo: Daniela Pretoriusová (vzorek č. 
9 - mini kobližky s tvarohem a marmeládou), 2. 
Místo: Radka Šveráková (vzorek č. 4 - bramborové 
pirohy plněné masem), 3. Místo: Jana Černohousová 
(vzorek č. 12 - tenká slaná bramborová placka jemně 
nasládlé chuti) 

Všem, kdo přinesli vzorky do ochutnávky moc 
děkujeme. A pro velký zájem o recepty na všechny 
vystavené vzorky jsme se rozhodli vydat malou 
kuchařku, která bude k dispozici na našem dalším, 
tentokrát jarním  Velikonočním jarmarku , který se 
bude konat 12. - 13.4.2019. Jste opět srdečně zváni a 
myslím, že už můžeme prozradit i téma 
Velikonočního Jarmarku : bude to DŘEVO. 

Pokud máte jakoukoli tendenci se k tématu dřevo 
připojit svými výtvory, nebo znáte někoho, kdo s 
dřevem pracuje a chtěl by se Jarmarku zúčastnit, 
neváhejte a kontaktujte nás: 774 961 177 - Daniela, 
739 224 223 - Saša. 

Děkujeme všem, kdo se na akci dobrovolně podíleli 
a hlavně Vám všem za Vaši účast a neustávající 
zájem. 

Za organizační tým Daniela Pretoriusová 



Konec Velké války 
Lichkov před 100 lety

Konec roku1918 se nesl ve znamení návratů vojáků 
z bojišť celé Evropy. Ještě nedávno bylo  možno na 
cestách spatřit žebrající děti. Protože většina mužů již 
narukovala, vykonávali práci na polích ženy, starci a 
děti. Ženy dostávaly pro své rodiny finanční 
příspěvek, ale přesto často musely vyměňovat za 
potraviny rodinné cennosti. Nebylo výjimkou potkávat 
žebrající děti až ze vzdáleného Karlova. Hospody zely 
prázdnotou – nebylo co čepovat. Na jeden hostinec 
bylo dodáno v průběhu roku 2 až 3 sudy piva. Déle 
trvající návštěvy nebyly možné, protože došel petrolej 
a svítilo se pouze svíčkami. Vlaky sice jezdily, ale 
rozbitá okna byla zatlučena prkny, ve vagonech byla 
zima  a cestující se vraceli ze svých cest často 
nemocní. Příděl tabáku byl na jeden týden jeden 
balíček, nebo šest doutníků, nebo 18 cigaret. Kuřáci si 
pomáhali tak, že kouřili bukové, malinové, nebo jiné 
listí. 

Na počátku války byli mnozí toho mínění, že to 
všechno brzy skončí. Každá ofenzíva, nebo boj o tom 
měla rozhodnout, ale stále se tak nedělo, až té 
domněnce nakonec nikdo nevěřil. V důsledku 
strádání, lopocení a hladovění v domovech i na 
bojištích se dostavila lhostejnost. Každý už toužil po 
tom, aby to nekonečné vraždění, nouze a strádání, už 
bylo u konce. 

Na počátku války noviny denně informovaly o 
pronikání našich jednotek do pozic nepřítele - a to 
také psaly až do jejího konce. Všichni tomu věřili, 
dokud vojáci, kteří přijížděli na dovolenou, neřekli 
lidem pravý opak. Při protiútoku nepřítele a ústupu 
našich jednotek mluvil válečný tisk o strategické 
nutnosti, kvůli které se tak děje. O nouzi a strastech 
bylo psát zakázáno... Všechny noviny, které chtěly být 
během války vydávány, musely přebírat své zprávy 
pouze z armádních zdrojů... 

V roce 1918 se poprvé objevila v obci chřipka. 
Onemocnělo 200 lidí a 12 osob zemřelo. 

29. září vyhlásili němečtí poslanci z českých zemí 
vznik samosprávné provincie „Deutschbohmen" a o 
den později rakousko - německé národní shromáždění 
tento krok schválilo a učinilo z ní součást Německého 
Rakouska. 

Už 21. října 1918 říká na zasedání Národního 
shromáždění Německého Rakouska jeho zatímní 
předseda, dr. Waldner: "Bez lítosti se loučíme s tímto 
státem, abychom se opřeli o vlastní životní sílu svého 
národa... spojení se starým Rakouskem bylo těžké, na 

nás spočívající břímě..." Z těchto slov je patrno, že se 
rakouští Němci již před námi rozešli s monarchií. 

Němci chtěli z německých území předlitavské části 
skomírající monarchie vytvořit nový národní státní 
útvar,Německé Rakousko, který by usiloval o spojení s 
Německem. Tím by se naplnil dávný sen 
velkoněmeckých nacionálů o "německé střední 
Evropě". Mezi rakouskými Němci se jaksi samozřejmě 
předpokládalo, že součástí Německého Rakouska 
budou i národnostně německá území z českých zemí. 
Tím vlastně hrozilo ještě nenarozenému státu 
nebezpečí - stejně, jako později při vzniku tak zvané 
„druhé republiky" - že tento nebude schopný 
samostatného života. 

V úterý, 3. prosince dopoledne, skládali úředníci, 
učitelé, starostové a další do rukou zemského 
hejtmana - zástupce Oberleitnera z Moravského 
Šumperka, přísahu Sudetské zemi a též Německému 
Rakousku.Proto už v noci z 2. na 3. prosince byl 
Lichkov obsazena československými vojáky. Ti 
obsadili nádraží a ještě v noci začali provádět 
domovní prohlídky. Hledali zbraně a eskortovali členy 
domobrany. 3. prosince požádali starostu Bergmanna 
o vydání zbraní, které ještě v obci zůstaly, a o 
zásobování oddílu potravinami. Při příjezdu 
nadporučíka Pausewanga a hejtmana Kubeka do 
Lichkova, byli tito zatčeni a pod stráží, na saních, 
dopraveni zpět do Mladkova. 

Konec války Lichkov hlavně pocítil v listopadu 
1918 - to se začali vracet vojáci z bojišť. Do konce 
měsíce jich přišlo 90. Radost v rodinách byla 
nepopsatelná, ale vzápětí přišly také první starosti, 
které vyplynuly z nedostatku pracovních příležitostí. 
Vytvořil se tehdy "Wolkswehr" (domobrana), kde se 
soustředili navrátilci, kteří ještě nenašli práci. Denně 
dostávali 11 korun na stravu. Nakonec se jejich 
početní stav ustálil na šestnácti mužích - patřili k rotě 
v Mladkově a služebnu měli vedle Lichkovského 
kostela. Mladkovskými veliteli byli nadporučík Rudolf 
Pausewang, syn řídícího Julia Pausewanga a hejtman 
Kubek. Dne 29.11. v 8 hodin ráno odvedli setninu ke 
složení přísahy. Na lichkovské nádraží nastoupilo 12 
členů Volkswehru z Králik, ale v zápětí byla povolána 
četa vojáků p.p.30 z Vysokého Mýta. Situace na 
lichkovském nádraží se uklidnila. Válka skončila – i 
Německo kapitulovalo - ale protože bylo i přes tuto 
kapitulaci na české strážníky ještě v únoru 1919 
z německé strany stříleno, došlo na jeden měsíc k 
uzavření tratě.



 

Jedenáctý listopad proběhl u nás bez ztrát na 
životech... avšak k daleko ostřejším střetnutím došlo 
v německých městech v čele s Teplicemi. Již 4. března 
čeští Němci vyhlásili pod heslem „pryč s českou 

tyranií“ generální stávku německých měst. Padlo 54 
němců... Byli to možná u nás poslední i první padlí ve 
dvou světových válkách… 

Melichar 

 
TJ TATRAN LICHKOV 

Výroční valná hromada TJ Tatran Lichkov za rok 2018 se uskuteční v 
sobotu 2. února 2019 od 16 hodin na sále místního kulturního domu.  

Příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný nový rok 2019 přeje 
čtenářům Lichkovského Občasníku za tělovýchovnou jednotu 

Jaroslav Merta, předseda TJ. 

 
Výsledky projednání zastupitelstva obce 

na zasedání dne 12. listopadu 2018 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie 
Foglová (5), Štěpán Kalous (7), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Zdeněk Brůna (6) 
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  6x (1x odchod v 19:30, 5x odchod v 20:35) 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to pana Františka Faltuse a pana Jaroslava Mertu a 
zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A Z Z A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  5 – 0 – 2 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený a doplněný program zasedání ZO. 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:65/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 7. listopadu 2018 – 
bez výhrad. 

Č.j.:66/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje výzvu k podání nabídek, zadávací dokumentaci, složení 
komise pro otevírání obálek a hodnotící komisi (v obou případech Ing. Josef Franc - specialista na výběrová 
řízení CSS Sdružení obcí Orlicko, dále starosta a místostarosta obce Lichkov, případní náhradníci předsedové 
finančního a kontrolního výboru, v navrženém pořadí), vše pro veřejnou zakázku malého rozsahu „Obnova 
fasády kostela sv. Josefa - dělníka v Lichkově“. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej pozemkové parcely č. 869/3, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – zahrada o výměře 726 m2. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N Z A N N - Z N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 5 – 2 Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.:67/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej západní části pozemkové parcely č. 
733/1, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – trvalý travní porost o výměře cca 2.000 m2. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:68/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej pozemkové parcely č. 399/2, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – ostatní plocha, neplodná půda o výměře 144 m2. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:69/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem nebytových prostor - společenské místnosti se 
sociálním zařízením a garáží v budově čp. 186 v Lichkově, na části pozemkové parcely č. st. 295, obec a 
katastrální území Lichkov, a to Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, 
IČ: 61238180, se sídlem na adrese Lichkov čp. 186, psč. 561 68, a to od 1. ledna 2019 na dobu neurčitou, 
nájemné ve výši á Kč 1,- za kalendářní rok. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:70/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemkových parcel č. 108/1 – trvalý travní porost 
o výměře 1.314 m2 a č. 108/5 – trvalý travní porost o výměře 1.295 m2, obě obec a katastrální území Lichkov, a 
to slečně Sandře Loufkové, trvale bytem Lichkov čp. 36, psč. 561 68, a to od 1. ledna 2019 na dobu neurčitou, 
nájemné ve výši á Kč 113,- za kalendářní rok. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 



 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:71/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemkové parcely č. 224/3 – trvalý travní porost 
o výměře 1.845 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí a to paní Nicole Záleské, trvale 
bytem Lichkov čp. 30, psč. 561 68, a to od 1. ledna 2019 na dobu neurčitou, nájemné ve výši á Kč 80,- za 
kalendářní rok. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:72/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu „Podpora činnosti 
a provozu turistických informačních center v Pardubickém kraji“, ev. č. smlouvy OKSCR/18/24747, kterou je 
Obci Lichkov poskytována dotace ve výši Kč 14.564,-- na činnost IC Lichkov - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:73/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 40.000,-- pro pobočný spolek SH ČMS - 
Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2019 – dle 
přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:74/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 30.000,-- pro spolek TJ Tatran Lichkov, 
z.s., IČ: 47501537, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2019 – dle přílohy a pověřuje starostu 
obce k podpisu smlouvy o dotaci. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:75/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 15.000,-- pro spolek Tenisový klub 
Lichkov, z.s., IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2019 – dle přílohy a pověřuje 
starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:76/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 3.000,-- pro Sdružení přátel školy LIŠKA, 
z.s., IČ: 01452789, na úhradu administrativy a poplatků v roce 2019 a pověřuje starostu obce k uzavření 
smlouvy o dotaci. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:77/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o způsobu spolufinancování příspěvku na podporu 
fungování sociální služby – sociálně terapeutické dílny ve městě Králíky – dle přílohy a pověřuje starostu obce 
k podpisu smlouvy. 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje jednorázové doplacení úročené půjčky ze Státního fondu životního 
prostředí ČR, ve výši Kč 672.163,72 a příslušný úrok vyplývající z uzavřené Smlouvy č. 08018921 o 
poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí v rámci Operačního programu Životní prostředí. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A N N N Z - Z N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 5 – 2 Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.:78/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Dodatek č. 6 ke smlouvě o úvěru č. 1209/10/LCD 
z 24.6.2010 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu dodatku smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:79/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. E618-S-
2510/2018/Šíp – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:80/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje paní Mgr. Marii Foglovou, členku zastupitelstva obce, 
členkou Školské rady Základní školy a mateřské školy Lichkov, a to ode dne 13. listopadu 2018. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A Z - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 1 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:81/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje změnu závazných ukazatelů rozpočtu Základní školy a 
mateřské školy Lichkov, IČ: 70188831, na rok 2018, a to převedení částky ve výši Kč 40.000,--, jenž byla 
původně určena na úhradu pedagogického pracovníka v roce 2018, do provozních nákladů rozpočtu roku 2018, 
Základní školy a mateřské školy Lichkov. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:82/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 09/2018 ze dne 10. října 
2018“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:83/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 10/2018 ze dne 25. října 
2018“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:84/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 11/2018 ze dne 12. listopadu 2018“ 
– dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:85/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Zápis Finančního odboru Pardubického kraje z dílčího 
přezkoumání hospodaření obce – Obce Lichkov, IČ: 00279161, ze dne 9. října 2018“ - bez výhrad. 

Č.j.:86/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán inventur za rok 2018 - dle přílohy. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov projednalo Návrh rozpočtu obce na rok 2019 - dle přílohy. 

Č.j.:87/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje závazný ukazatel rozpočtu, kterým jsou jednotlivé paragrafy 
rozpočtu. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:88/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje oprávnění starosty obce k provádění změn v rozpočtu obce v 
rozsahu do Kč 50.000,-- na straně příjmů a do Kč 50.000,-- na straně výdajů. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:89/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci, že zástupcem Obce Lichkov v honebním 
společenstvu - Honební společenstvo Lichkov, IČ: 71159100, se sídlem na adrese Lichkov čp. 203, psč. 561 68, 
je i nadále pan Ing. Miloš Praus, bez výhrad. 

Č.j.:90/18: Zastupitelstvo obce Lichkov ruší své usnesení pod Č.j.  66/13, ze dne 18. prosince 2013 ve znění: 
„Doložení použití dotace pro složky obce za období, kdy byla dotace poskytnuta. Složka doloží při podání nové 
žádosti o dotaci podané obci na další rok.“  - bez náhrady. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje doplnění programu zasedání ZO o vzetí na vědomí Výroční zprávy ZŠ a 
MŠ Lichkov za školní rok 17/18. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno 

Č.j.:91/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Výroční zprávu Základní školy a mateřské školy 
Lichkov za školní rok 2017/2018 – dle přílohy, bez výhrad. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 12. listopadu 2018 

• předsedající poděkoval obchodní společnosti 
Domett s.r.o. za výměnu vrat hasičské zbrojnice, 
budou ještě dodělávky na venkovních špaletách a 
úprava elektroinstalace v obou hlavních garážích 

• probíhá oprava chodníku poškozeného při dopravní 
nehodě dne 17. května 2018 

• předsedající poděkoval zaměstnancům obce za 
opravu oplocení úpravny vody 



 

• předsedající poděkoval zastupitelům, jejich 
rodinným příslušníkům a pomocníkům při přípravě 
a pořádání posvícenské zábavy 

• dne 29. října 2018 proběhla na obci a ve škole 
kontrola na dodržování GDPR 

• dne 31. října 2018 byla ukončena dohoda na VPP s 
úřadem práce, jedná se o nové dohodě, hledají se 
vhodní kandidáti 

• dne 30. listopadu 2018 v 17:00 hodin před 
hasičárnou – Rozsvěcení vánočního stromu – 
vystoupí děti z MŠ a ZŠ Lichkov, vystoupení 
pokračuje na sále, v rámci Vánočního jarmarku – 
zve ZŠ a MŠ Lichkov, jarmareční výbor a Obec 
Lichkov 

• Vánoční jarmark – ve dnech 30. listopadu a 1. 
prosince 2018 na sále – zvou pořadatelky a obec 
 

• dne 19. prosince 2018 v 15:30 hodin na sále 
vystoupí děti ze Základní školy a mateřské školy 
Lichkov se svým Vánočním vystoupením, zvou děti 
a zaměstnanci školy 

• dne 23. prosince 2018 – tradiční Vánoční vigilie v 
kostele sv. Josefa - dělníka v Lichkově – zvou 
účinkující, pořadatelé a obec 

• obec zřídí facebookovou stránku obce, jako další 
informační kanál 

• nedoplatky vůči obci k 7. listopadu 2018 
(nedoplatky po splatnosti): vodné do 12/2014 Kč 
58.037,-- (původně Kč 59.037,--), vodné a stočné 
za 2/3 2015 Kč 1.853,--, vodné a stočné za 3/3 2015 
Kč 1.734,--, vodné a stočné za 1/3 2016 Kč 1.818,--
, vodné a stočné za 3/3 2016 Kč 864,-, vodné a 
stočné za 1/3 2018 Kč 0,-- (původně Kč 540,--), 
vodné a stočné za 2/3 2018 Kč 51.713,--, odpady 
2018 Kč 13.399,-- 

• plnění rozpočtu k 31. říjnu 2018: příjmy schválené 
Kč 8.415.420,--; upravené Kč 8.918.745,--; 
skutečnost Kč 8.605.541,-- – příjmy na 96,49 %; 
výdaje schválené Kč 7.904.420,--; upravené Kč 
8.750.420,--; skutečnost Kč 7.441.194,-- – výdaje 
na 85,04 % – finka je vyvěšena na webu 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 10. prosince 2018 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4) – příchod v 
18:02 hodin, Mgr. Marie Foglová (5), Zdeněk Brůna (6) – příchod v 17:56 hodin, Štěpán Kalous 
(7), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: - 
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  4x (1x příchod v 18:00, 1x příchod v 18:01) 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Mgr. Marii Foglovou a pana Stanislava 
Moravce a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A - Z - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  5 – 0 – 2 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený a doplněný program zasedání ZO. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 92/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 5. prosince 2018 – 
bez výhrad. 

Č.j.: 93/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu kontrolního výboru ze dne 12. listopadu 2018 – 
bez výhrad. 

Č.j.: 94/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje zpracování projektu – „Posílení vodního zdroje vodovodu 
obce Lichkov - nový vrt“ v rámci dotačního titulu MŽP „Zdroje pitné vody 2018-2020“ a administrací projektu 
pověřuje obchodní společnost DABONA s.r.o., IČ: 64826996, se sídlem na adrese Rychnov nad Kněžnou, ul. 
Sokolovská čp. 682, psč. 516 01 s nabídkovou cenou ve výši Kč 138.000,-- bez DPH – dle přílohy. 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 95/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej pozemkové parcely č. 399/2, obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – ostatní plocha, neplodná půda o výměře 144 m2 do SJM manželům Ivanovi a 
Evě Matoulkovým, oba trvale bytem Lichkov čp. 3, psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov, za částku ve výši Kč 
9.220,-- bez DPH s podmínkou úhrady nákladů na pořízení znaleckého posudku ve výši Kč 2.800,-- a pověřuje 
starostu obce k podpisu kupní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 96/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje nákup pozemkové parcely č. 1357/4, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – trvalý travní porost o výměře 36 m2, za částku ve výši Kč 1.810,-- bez 
DPH a pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 97/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje podpacht pozemkové parcely č. 74/1, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – trvalý travní porost o výměře 2.180 m2, paní Nicole Záleské, trvale bytem 
Lichkov čp. 30, psč. 561 68, a to od 1. ledna 2019 na dobu neurčitou za podmínky úhrady podpachtovného ve 
výši á Kč 104,-- za pachtovní rok a pověřuje starostu obce k podpisu podpachtovní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 98/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje podání žádosti o dotaci v dotačním programu Ministerstva 
pro místní rozvoj „Podpora rozvoje regionů 2019+, podprogram č. 117D821 – Podpora obnovy a rozvoje 
venkova, dotační titul č. 117D821A – Podpora obnovy místních komunikací“ a pověřuje starostu obce k 
podpisu a podání žádosti o dotaci. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 99/18: Zastupitelstvo obce Lichkov stanovuje svým neuvolněným členům, za výkon funkce, odměny za 
měsíc v následujících částkách: místostarosta Kč 9.342,--, předseda výboru zastupitelstva Kč 1.096,--, člen 
výboru zastupitelstva Kč 710,-- a člen zastupitelstva bez dalších funkcí Kč 350,--; odměna bude poskytována 
ode dne 1. ledna 2019; v případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena zastupitelstva obce bude 
odměna poskytována ode dne složení slibu. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A A A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 100/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 12/2018 ze dne 23. 
listopadu 2018“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.: 101/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 13/2018 ze dne 30. 
listopadu 2018“ – dle přílohy, bez výhrad. 



 

Č.j.: 102/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 14/2018 ze dne 10. prosince 2018“ 
– dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  9 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 103/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Střednědobý výhled rozpočtu“ Základní školy a mateřské 
školy Lichkov na období let 2020 - 2021 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A N A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 1 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 104/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Střednědobý výhled rozpočtu“ Obce Lichkov na období 
let 2020 - 2023 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 1 Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 105/18: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočet Obce Lichkov, IČ: 00279161, na rok 2019 jako 
přebytkový: příjmy ve výši Kč 9.480.228,--, výdaje ve výši Kč 8.965.228,--, vyšší příjmy slouží k financování 
závazků z předchozího období ve výši Kč 515.000,-- - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  9 – 0 – 0 Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje zapojení obce Lichkov do spolufinancování projektu „Kladsko – Orlicko 
– Sněžník“, jehož vedoucím partnerem je Sdružení obcí Orlicko, a to: 

a) na spolufinancování nákladů na přípravu žádosti o poskytnutí dotace v roce 2019 na projekt „Kladsko – 
Orlicko – Sněžník“ ve výši Kč 4.626,-- a 

b) v případě schválení dotace na spolufinancování realizace projektu ve výši Kč 51.198,--, splatného 
v rovnoměrných splátkách v letech 2019 – 2023. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N N N N Z Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  0 – 7 – 2 Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 106/18: Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Protokol o kontrole KHS Pardubického kraje, pod 
sp. zn. KHSPA/2018/HOK/UO, ze dne 7. prosince 2018“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 10. prosince 2018 

• předsedající poděkoval ekonomickému subjektu 
David Mucha za opravu chodníku poškozeného při 
dopravní nehodě dne 17. května 2018 

• předsedající poděkoval Základní škole a mateřské 
škole Lichkov a jarmarečnímu výboru a 
pomocníkům za Vánoční jarmark a za rozsvícení 
vánočního stromu obce – opět velice zdařilé a 
pěkné akce 

• 7. prosince 2018 se v Králíkách konalo setkání 
starostů ORP s hejtmanem Pardubického kraje – 

nejzásadnější informace – změna v dopravní 
obslužnosti na železničních tratích č. 024 a 025, od 
roku 2020 bude dopravu zajišťovat Leo Express, 
dne 5. ledna 2019 by mělo být v žst. Letohrad a 
Lichkov představení vlakové soupravy Stadler 
FLIRT a později i modernizované vlakové 
soupravy Alstom LINT v barvách Pardubického 
kraje; obchvat Lichkova – dle vyjádření hejtmana 
není v dlouhodobém plánu a ani se tam nedostane, 



 

přednost má stavba přivaděčů pro D35, obchvaty 
Pardubic, Chrudimi, Holic a dalších 

• dne 9. prosince 2018 – výtržnost v restauraci – 
rozbitá skleněná výplň dveří, pachatel zadržen, šetří 
policie, škoda cca Kč 4.000,-- – pokusíme se 
uplatnit přes pojišťovnu 

• dne 10. prosince 2018 byl navrácen původní lustr 
do kostela sv. Josefa – dělníka v Lichkově – 
předsedající poděkoval restaurátorce paní Lucii 
Štefankové, DiS. 

• dne 12. prosince 2018 v 18:00 hodin u hasičárny – 
Česko zpívá koledy, zvou hasiči Lichkov 

• dne 19. prosince 2018 v 15:30 hodin na sále 
vystoupí děti ze Základní školy a mateřské školy 
Lichkov se svým Vánočním vystoupením, zvou děti 
a zaměstnanci školy 

• dne 23. prosince 2018 – tradiční Vánoční vigilie v 
kostele sv. Josefa – dělníka v Lichkově – zvou 
účinkující dětský a ženský sbor obec – bude 
slavnostní rozsvícení lustru 

• v pátek 14. prosince 2018 je uzávěrka pro zasílání 
příspěvků do Lichkovského Občasníku na Vánoce a 
měsíce leden a únor 2019 

• dne 13. prosince 2018 se koná správní rada OPS 
Králický Sněžník – volba nového vedení 

• dne 18. prosince 2018 se v Nekoři koná valná 
hromada Sdružení obcí Orlicko a VI. setkání 
starostů v rámci CSS 

• od 1. ledna 2019 budou zpoplatněny informační 
SMS zprávy obce – SOIKA – jedna SMS zpráva á 
Kč 1,-- bez DPH, expres SMS á Kč 2,-- bez DPH a 
jeden e-mail á Kč 0,10 bez DPH (v roce 2018 obec 
odeslala 94.000 SMS zpráv a 3.500 e-mailů, v 
rámci jedné informace odchází více jak 280 SMS 
zpráv a 60 e-mailů) je nutné mít předplacený kredit 

– budeme jednat s ANTEE s.r.o. o zavedení modulu 
informačních zpráv z obecního webu, pro jistotu je 
objednáno 1.000 SMS zpráv – Kč 1.210,-- 

• odborný zástupce k provozování kanalizace a ČOV 
Lichkov, doposud vykonávala obchodní společnost 
VENCL – SERVIS Vodovody a kanalizace s.r.o. – 
smlouva je vypovězena, běží výpovědní lhůta, od 1. 
prosince 2019 si tuto činnost bude obec zajišťovat 
sama 

• kanalizace a ČOV – nekázeň obyvatel, stále jsou do 
kanalizace splachovány hadry, vlhčené ubrousky a 
hygienické potřeby – ucpávají se čerpadla a tlakové 
řády, opravy prodražují provoz a zdržují od jiné 
práce 

• nedoplatky vůči obci k 10. prosinci 2018 
(nedoplatky po splatnosti): vodné do 12/2014 Kč 
57.037,-- (původně Kč 58.037,--, z toho Kč 3.459,-- 
je přihlášení do insolventního řízení), vodné a 
stočné za 2015 a 2016 Kč 6.269,-- (vše přihlášeno 
do insolventního řízení), vodné a stočné za 2/3 2018 
Kč 34.233, (původně Kč 51.713,--), odpady do 
2016 Kč 9.769,-- (přihlášeno do insolventního 
řízení), odpady 2018 Kč 1.550,-- (původně Kč 
3.630,--) – šly upomínky 

• plnění rozpočtu k 30. listopadu 2018: příjmy 
schválené Kč 8.415.420,--; upravené Kč 
8.985.377,--; skutečnost Kč 9.332.583,-- – příjmy 
na 103,86 %; výdaje schválené Kč 7.904.420,-- ; 
upravené Kč 8.887.734,--; skutečnost Kč 
7.952.235,-- – výdaje na 89,47 % – finka je 
vyvěšena na webu. 

Celé zápisy ze zasedání jsou dostupné na internetových stránkách Obce Lichkov v sekci Obecní úřad / 
Zápisy zastupitelstva nebo přímo na http://www.lichkov.cz/zapisy-zastupitelstvo. 

Nezačerněné originály zápisů, včetně písemných příprav, příloh a podkladů k jednotlivým usnesením, 
jsou uloženy na Obecním úřadu Lichkov, dostupné na vyžádání. 
 

 Oznámení 
Základní škola a mateřská škola Lichkov nabízí možnost odběru obědů pro 
veřejnost. Cena jednoho oběda, tj. polévka a hlavní jídlo, je od 1. ledna 2019 
jen 60,- Kč. Přihlásit se můžete u vedoucí školní jídelny paní Luksové přímo 
ve škole a nebo na telef. čísle 725 568 315 rovněž u paní Luksové. 

 

 

 

 

 

 

Poděkování. 

Chtěl bych poděkovat starostovi Romanu Richtrovi za rychlé vyřízení likvidace nebezpečného stromu, 
který ohrožoval dům a provoz na silnici. 

Místním hasičům, kteří provedli jeho odstranění, přestože byla neděle. Jmenovitě: Faltus Jan, Matoulek 
Martin, Dulovec Jiří, Vyšohlíd Tomáš, za odvoz větví, který provedli: Doleček Jan a Faltus Jan. 

Všem moc děkuji, Matoulek Ivan 



 

 
Vítání občánků dne 24. listopadu 2018

 
 

 

Eliška Rychlá rodičů Kristýny a Jakuba Rychlých 

 
 

Markéta Záleská rodičů Veroniky Faltusové a Egona 
Záleského 

 
Martin Budiš s maminkou Miroslavou Plhákovou, tatínkem 

Martinem Budišem a prarodiči 
 

Významná jubilea 
leden: 

Foglová Věra   65 
Veselá Marie   65 

únor: 
Moravcová Olga  88 
Rosenberger Gustav  83 
Jelínek Josef   80 

 

 



 

Informace obce 
Obecní úřad Lichkov bude ve dnech 22. prosince 2018 – 1. ledna 2019 včetně, pro veřejnost uzavřen z důvodu 
zpracovávání účetní závěrky; v neodkladných případech volejte starostu na tel. 731 469 469 

odečty vodoměrů – proběhnou do konce měsíce prosince 2018, odečty a kontroly vodoměrů provedou 
zaměstnanci obce, platby následně do konce měsíce ledna 2019 – po doručení faktury do schránky 

odpady – cena za svoz a likvidaci odpadů pro rok 2019 zůstává ve výši Kč 360,-- za poplatníka a rok, platby v 
případě jednorázové úhrady na celý rok do konce měsíce února 2019, v případě úhrady ve dvou splátkách – 1/2 
do konce února 2019, 2/2 do konce měsíce září 2019 

poplatek ze psů – splatnost do konce měsíce ledna 2019 
 
 

Milý přátelé, 

dovolte mi malé ohlédnutí za posledními měsíci 
letošního roku, co vše jsme zažili a co nás ještě čeká 
v MŠ a ZŠ Lichkov. Na začátku prosince jsme si 
společně se žáky základní školy připravili vánoční 
vystoupení u příležitosti rozsvěcení vánočního 
stromu, kde jsme si i za velmi mrazivého počasí 
zazpívali společně několik vánočních koled, 

p
oté jsme se všichni přesunuli na lichkovský vánoční 
jarmark, kde nás čekalo druhé společné vystoupení 
a to Cesta do Betléma. Na Mikuláše jsme si užili 
Čertí školku, kde jsme v maskách plnili různé úkoly, 
abychom na konci získali čertí vysvědčení.  

Dále jsme se účastnili Vánočního adventního 
koncertu žáků ZUŠ Králíky, který se konal 
v Králíkách na Střelnici, kam jsme i přes ledovatku 
dojeli vlakem. Nyní nás čeká cesta do Domova 
důchodců v Červené Vodě, kde bychom svým 
vánočním vystoupením chtěli potěšit všechny 
klienty. A samozřejmě také vánoční vystoupení na 
obecním sále zde v Lichkově, kam jste všichni 
srdečně zváni. Den před Štědrým dnem si ještě děti 
z MŠ společně zazpívají pár koled na lichkovské 
vánoční Vigilii v kostele v Lichkově. Po novém roce 
už se všichni těšíme na připravovaný lyžařský kurz a 
mnoho dalších společně strávených akcí. 

Pavla Jelínková 

Vážení přátelé, 

opět se přiblížil konec roku, vánoční 
čas. Dovolte mi, abych poděkovala 
všem pedagogům školy a školky a 
v neposlední řadě i ostatním 
pracovníkům školy za to všechno, 
co dělají, a to často i ve volném 
čase, pro naše děti. 

Dále chci poděkovat všem 
rodičům a přátelům školy za jejich 
pomoc. Samozřejmě přeji  radostné 
Vánoce prozářené úsměvy a ať se 
nám ten nový rok vydaří. 

Mgr. Ivana Mědílková 



 

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala všem svým vedoucím, pomocníkům a 
hlavně dětem za skvělou  práci po celý rok 2018. Mám to štěstí, že máme ve 
sboru 50 dětí, o které se stará 11 úžasných vedoucích a dalších spřízněných duší, 
bez kterých by to nešlo. Sice se nám letos rozjezd závodů moc nepovedl, ale proč 
házet flintu do žita, když máme ještě spoustu práce před sebou. Naše děti jsou 
skvělí bojovníci a tak věřím, že nám to ještě dokážou. Dále musím poděkovat 

těm, kdo se stará o náš dorost a hlavně o naše bojovníky na 
60m a 100m v běhu na překážkách (jednotlivci), kde letos děti 
podávají dobré výkony. Jsem na všechny velmi pyšná. Ještě 
jednou moc děkuji. Jste parta lidí, která si i přes pracovní 
vytížení, rodinu, starosti, dokáže najít čas, pro to , aby dětem 
předala své zkušenosti a něco je o té hasičině naučila. Jsem za 
vás všechny ráda. Přeji všem krásné vánoce, hodně štěstí, zdraví 
a v Nové roce se budu těšit. Vaše vedoucí dětí Lenka Faltusová. 

Dále děkuji a přeji všem svým ženám, dívkám se sboru šťastné a 
ničím nerušené vánoce, krásný Nový rok 2019 a hlavně zdraví a 
štěstí. Velitelka žen SDH Lichkov Faltusová Lenka. 

SDH Lichkov přeje všem lidem dobré vůle, krásné vánoce, 
hodně zdraví, štěstí, pohody a v Novém roce 2019 jen vše 
dobré. Děkujeme všem za přízeń. Starosta SDH Lichkov 
František Faltus. 

PF 2019 

Tříkrálová sbírka 

Vážení a milí spoluobčané, 

dovolte, abychom Vám oznámili termín Tříkrálové 
sbírky v Lichkově. 

V roce 2019 Vás navštíví Tři králové dne 5. ledna. 

Všem Vám moc děkujeme za vřelé přijetí. 

Vaši koledníci 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Dotační výzvy a podpora, komplexní podpora ve školství i strategická rozhodnutí 
k realizaci a podpoře v letech 2019 – 2020. 

 

Podpora investičních i neinvestičních projektů – a jejich přínos 

Integrovaný regionální operační program se již tradičně zaměřil na podporu prorodinných opatření, 
neformální a zájmové vzdělávání a bezpečných silnic a chodníků v území. Celkem bylo do tohoto programu letos 
přijato 96 žádostí, z toho 59 již bylo vybráno k realizaci a dalších 37 je aktuálně ve fázi administrace na MAS 
ORLICKO. V území tak postupně dochází k budování bezpečných chodníků, od roku 2008 připravovaná cyklostezka 
Valdštejn – Šušek se po mnohých projektových útrapách a přípravných pracích dostala do fáze, kdy může započít 
budování a desítky škol v území budují moderní a vybavené učebny, eko-zahrádky a celkově zkvalitňují zázemí pro 
výuku žáků. 

Každá z pěti výzev Operačního programu Zaměstnanost přijala jeden projekt a všechny úspěšně prošly 
schvalovacím procesem. Těšíme se tedy na rozšíření podpory neformálních pečovatelů v rámci hospicového týmu 
Alfa-Omega, podporu sociálního podnikání, dětskou skupinu v Žamberku a otevření krizového centra pro rodiny, 
které přinese služby rodinám, které se nachází ve složité životní situaci. Poslední podpořenou aktivitou je také 
pokračování komunitní práce v Ústí nad Orlicí. 

Hned dvěma žadatelům se podařilo získat podporu investičního i neinvestičního charakteru. Prvním z nich je 
Cesta pro rodinu, ze Žamberka, která získala prostředky na vybudování a provoz dětské skupiny a dále Sdružení 
Neratov, z.s., které získalo dotaci na investiční vybavení sociálního podniku v odborném léčebném ústavu 
Albertinum Žamberk a jeho následný provoz. 

Program rozvoje venkova přijal záměry zejména na 
investice do strojů a vybavení zemědělské výroby a na 
investice do vybraných nezemědělských činností. Přinese 
tedy lepší podmínky v zemědělství. 

Na konci července byla vyhlášena výzva Malý Leader 
pro Orlicko, určená členským organizacím, v rámci 
podpory z Programu obnovy venkova Pardubického 
kraje. Sešlo se 9 žádostí, především se zaměřením na 
vybavení a opravy. Výhodou této výzvy je pro žadatele 
hlavně její nenáročnost na přípravu. 
Úspěšné projekty MAP přinesou území ORLICKA jak podporu ředitelů ve strategickém plánování, tak 16 
„mikroprojektů“ zaměřených na sdílení dobré praxe a rozvoj kvalitního vzdělávání. Zda přinese největší ovoce  
„Klokanův kufr“ ve školkách, profesní diagnostika žáků základních škol, Agrokroužek při Základní škole v Klášterci 
nad Orlicí, či jiný z projektů, uvidíme během příštích čtyř let. 

Co přinese rok 2019? 

Rok 2019 bude zaměřen na dočerpání prostředků v jednotlivých opatřeních MAS. V operačních programech 
IROP a Zaměstnanost budou vyhlášeny poslední (zbytkové) výzvy. V následných letech se MAS bude prioritně 
věnovat podpoře úspěšných žadatelů a souběžné přípravě na spuštění období 2020+. Naopak v Programu rozvoje 
venkova proběhne v prvním pololetí příštího roku evaluace tohoto programu, která by měla směřovat k navýšení 
prostředků v opatřeních, o které byl významný zájem (rostlinná a živočišná výroba) a k projednání zařazení tzv. 
článku 20 – tedy podpory určené obcím na obnovu, výstavbu a vybavení občanské vybavenosti, rozvoj cestovního 
ruchu a podporu spolkové činnosti. Výzvy na nově nastavená opatření pak budou vyhlášeny rámcově na přelomu 
roku 2019/2020. 

Aktuální stav realizace a čerpání opatření je možné shlédnout zde: www.MASproORLICKO.cz 
Informace pro žadatele a příjemce jsou k dispozici zde: www.mas.orlicko.cz 



 

 
 
 
 

          

Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 230 výtisků o 20 stranách a bylo Vám bezplatně 
doručeno až do Vaší schránky. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít v měsíci březnu na měsíce březen, duben a květen 
2019. Předpoklad uzávěrky pro podávání příspěvků je do 22. února 2019 včetně (pátek). Své příspěvky můžete 
podávat v libovolném formátu. Práci a čas velice ušetří textový formát, velikost písma min. 12, zaslaný na e-
mail: starosta@lichkov.cz. Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně dojde k jeho úpravě po 
grafické stránce, tedy k úpravě rozměrů, aby se přizpůsobil tiskovému formátu. 

V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další podobné příspěvky. 
Děkuji 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



 

Bohatý podzim ve St ředním odborném u čilišti opravárenském Králíky  
se nesl ve znamení moderní techniky a otvírání se veřejnosti na české i polské straně hranic. 

Září – Nový traktor pro pot řeby výuky 
Počátkem roku 2018 škola navázala spolupráci 
s regionálním prodejcem zemědělské techniky, 
jejímž výsledkem je umístění nového traktoru v 
areálu učiliště. Traktor slouží žákům jako 
výuková pomůcka. Žáci se zde mohou seznámit 
s jeho konstrukcí a vybavením a lépe se tak 
připravit na svou budoucí profesi. 

Říjen – Opravdová jízda! 
Zemědělská technika kráčí mílovými kroky 
vpřed, a všichni, kteří s ní přicházejí do styku, musí tomuto tempu stačit. I její řidiči a opraváři musí znát a 
umět daleko víc. Přibyla hlavně elektronika. Moderní motory či hydropohony se bez ní prostě neobejdou. 
Kabiny moderních strojů připomínají více kosmický koráb než traktor nebo řezačku, jak je znaly dřívější 
generace. Proto si druhý říjnový čtvrtek na poli nedaleko Líšnice žáci našeho SOUo vyzkoušeli, jak se řídí obří 
traktory, kolové i pásové, prohlédli si moderní samosběrací vozy, lisy na kulaté balíky i manipulační techniku, a 
v praxi prokázali, že si dobře osvojili teoretické znalosti získané v průběhu výuky. Byla to opravdu jízda! 

Listopad – Bu ďte vítáni! 
Listopad je tradičně na našem učilišti návštěvním měsícem. Hned první listopadový pátek se dveře otevřely 
školám, v sobotu široké veřejnosti. Přišli jak rodiče s dětmi, pro které hledají dobré vzdělání a uplatnění pro 
život, tak celé rodiny, ve kterých se vzdělání získané u nás se považuje za rodinnou tradici. Bývalí žáci 
zavzpomínali na časy svého mládí a zároveň ocenili, jak rychle se učiliště mění a jak drží krok s dobou. 
Potvrdilo se, že učiliště má v regionu velmi dobré jméno a zájem o studium na naší škole roste stejně rychle, 
jako zájem o naše absolventy. 
O několik dní později jsme přivítali dvě exkurze žáků polských základních škol z nedalekého Domaszkówa. 
Pestrým programem je provedli vedle našich pedagogů a žáků i zástupci naší „polské menšiny“ v čele s paní 
učitelkou angličtiny Zawadou. Naše učiliště se jim moc líbilo. I příští rok proto rádi přivítáme v prvním ročníku 
nové žáky z Polska. 
A do třetice návštěva. Tentokrát se vypravili naši žáci na Den otevřených dveří k našemu partnerovi do 
Helvíkovic. Doslova osahat si mohli špičkovou techniku pro sklizeň i stroje pro přípravu a zpracování půdy 
nebo setí. Zejména pro žáky posledního ročníku to byla vítaná příležitost utřídit si v praxi poznatky nabyté 
v teoretické výuce. 

Prosinec – Od ježíška nová Škodovka pro 
výukové ú čely 
V prosinci se rozrostl náš vozový park o dar od 
nedaleké automobilky v Kvasinách - nejnovější Škodu 
Karoq. Autem sice nelze jezdit (jedná se o 
nehomologovaný kus ze zkušební série), ale našim 
žákům poslouží jako výborná názorná pomůcka při 
hodinách odborného výcviku. 

Co nás čeká? 
Ještě letos exkurze do Tatry Kopřivnice, divadlo, 
sportovní den a potom Vánoce a prázdniny.  

S námi se Vaše d ěti neztratí. Hezké svátky a nashledanou v novém roc e! 

Ing. Lumír Vitha 



  


